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, Erdő pusztítás.
Egy két évtized előtt B.-Gyarmat városa 

azt lehet mondani körül volt véve erdőségek­
kel. Északról a podluzsányi erdő, keletről a 
jégeres erdő, délről és egyrészt nyugatról az 
a pompás nyírfa erdő, melynek párja talán 
csak Szabolcs vármegyében volt Ezen erdők 
ma már mind kipusztitvák.

Legközelebb a Zichy uradalom az utolsó 
nyírfákat is kivágatta. Ez volt még a legutolsó 
kirándulási helye városunknak. Szomorú lát­
vány volt, mikor az uradalom czimérés ökrei 
végig vitték a főutczán a szép fehér hasábba 
vágott nyírfákat. Megfájul szivünk, mikor lát­
juk azt, hogy a kérlelhetlen Zichy uradalom 
aránytalanul csekély haszon végett anynyira 
mellőzi városunkat, hogy a legszebb kirán­
dulási helyét*!  is szívtelenül megfosztja.

•) Esen Ardakes esemény leírását kővetkrső levél kapciA- 
ben vettek: .Tlestelt exerkeestö Ari Ha Jónak látja esen eseményt 
lapja táretájában nyilvánosságra hosnl, baexnálja fel; a dolog ké­
nyes helyxetAnAl neonban teraAsseteanek fogja találni, hogy ano. 
■yn maradok.” Exea köxlemény, ha nem la éti meg a tArcxscxíkk 
■értékét, de miutAnoly megtörtént dolgot lr le, mely esetleg egy 
tltkoxatos bSntény l.leplesésére nolgálbrt, a beküldő kívánsága 
oaeríat felvettük a tárcsa rovatba. Szerk.

Megfájul szivünk, és eszünkbe jut az erdő 
törvény 1 Ónként azon kérdés lebeg szemeink 
előtt, hogy szabad-e egy vidék, egy város kö­
rüli összes erdőségeket minden rendszer nél­
kül devastálni? Nem volna szabad. És mégis 
úgy van nemcsak nálunk, de mindenfelé.

Mert az erdőpusztitásnak szomorú követ­
kezményei nemcsupán egyes kisebb területe­
ken, de az európai Középtenger vidékén is 
érezhetők, így Görögország, Sziczilia és Spa­

nyolországban, a*  hol ma fele is alig képes meg­
élni a lakosságnak, az is nyomorúságosán. A 
Dunának és a többi németországi folyóknak 
átlagos vizállása is jelentékeny mérvben fo­
gyott az utóbbi évtizedek alatt. Ellenben a 
szélsőségek, u. i. a szárazság és vizáradás vál­
takozása növekedett. Minden vizszabályozás és 
parterőditési munkálatok gyönge és hiábavaló 
óvrendszabályoknak bizonyulnak a pusztító 
elem ellen, mindaddig, mig a baj forrása be 
nem dugatik. Az erdőknek előrehaladó pusz­
tításával jár, hogy vizáradás és folyamkiszá­
radás, a felhőszakadás és tartós szárazság, túl­
forró nyár és igen hideg tél, egymással mind­
inkább váltakoznak; az éghajlat rosszabbá lesz 
a talaj mindinkább kiszárad és terméketlenebb, 
ennek következtében aztán a lakosság is sze­
gényebb és kevesebb lesz és a legutolsó kö­
vetkezménye a teljes erdöpusztitásnak, egész 
vidékek pusztulása.

A rossz erdőgazdaságnak következményei 
a hegylakókra épen úgy, mint az alvidékiekre 
egyaránt érzékenyek. Tudvalevőleg valameny- 
nyi folyóvíz jelentékeny mennyiségű szilárd 
alkatrészeket, földet, kavicsot és sziklatörme­
léket visz magával, a moly ott ülepedik le, a 
hol helyet talál. Tartós, erős eső, felhőszaka­
dás vagy hirtelen olvadó hó következtében a 
hegyek oldalain és völgyeiben Összegyűl az 
árkokból és szakadékokból lomosódott anyag, 
a hegyi patakok folyókká dagadnak és a völ­
gyeken széltébon kiterjednek, a szántóföldeket 
és mezőségeket elboritv^ házakat, fákat és 
termő földréteget magukkal sodorva. A hol 
szálas erdőségek vannak, s a fatörzsek, a nö­
vényzet és hulladék a lefolyó víznek akadályt 
gördítenek útjába és folyását lassitják, a hol 
a fák gyökerei a fölnek és törmeléknek fel­
válását akadályozzák, ott a veszély sokkal kie­
sebb. A viznek nagy részét beissza a föld, fel­
szívja a gyökér és függve marad a fák leve­
lein. A moszatok és hegyi növények is alig 
hihető mennyiségű vizet fognak fel számtalan 
levelecskéik közt, úgy hogy rendellenes csa­

padék vagy a tavaszi olvadásnál az iszapnak 
és törmeléknek lemosása megakadályoztatik.

Fanélküli vidékeken ellenben a talaj ment­
hetetlenül ki van téve a csapadékoknak és a 
napsugaraknak. Rövid idő alatt az egész, kö­
tésétől megfosztott termőföldet lemossa a vad­
víz, vagy pedig a nap égeti porrá és a viha­
rok söprik el, és a meztelen szikla jön min­
denütt napfényre. Ezer meg ezer mély árok 
és szakadék barázdálja be a lejtőket, a melye­
ken át az esővíz és patakok rendkívüli gyor­
sasággal futnak le. Ha az erdővel, mint az gyak­
ran megtörténik, a gyökér-törzsek is kiirtat­
nak, akkor nagy mennyiségű kavics és por 
szabadul fel kötelékétől, és ha azután csak egy 
felhőszakadás, avagy gyorsabb hóolvadás áll 
is be, akkor az egész tömeg mozgásba jön és 
romboló erővel rohan a pusztulásnak elébe 
néző völgybe le.

De nem csupán a hegyes vidék, hanem 
vidékünk is szenved e kavicsnak és iszapnak 
folytonos lehordása által. Az Ipoly medre mind­
inkább emelkedik, s a vizáradás mindig gya­
koribb. Ha már most e bajnak fenyegető kö­
vetkezményeit — a mennyire lehetséges — 
elhárítani, vagy legalább is mérsékelni akar­
juk, akkor a baj forrásánál kell mindent el­
követnünk, az által, hogy a még meglévő hegyi 
erdőségeket óvjuk, a megrongáltakat helyre­
hozzuk, a kivágottakat pedig lehetőleg újra 
befásitsuk. És e munkában kell, hogy közre­
működjön úgy az állam, valamint a község 
és egyes birtokos, valamennyi a saját jól fel­
fogott érdekében; a tudatlanok fel világosi tan­
dók, a rosszakaratúik felelősségre vonandók; 
— csakis így lehet eredményre jutni. Termé­
szetes, hogy azt nem követelhetjük, miszerint 
több évtizedek bűnét nehány év alatt jóvá 
tegyük.

Kívánatos tehát, hogy a jónak és helyes­
nek ismerete, a tudományos és gyakorlati fér­
fiaknak mindenfelől halható ama felkiáltása: 
„óvjuk az erdőket!“ ide a mi felvidékünkre 
iselhallatszék, s kiáltó szó ne legyen a pusztába.

ÁBRÁND(E • •. • • emUkMnyvébe.)

Elöitór a sxeaék sxIvArvAnyoe kéke: 
Hol a aotolyoknak •• hoaaxa aa vége, 
Melyek a sxlr titkAt navakra hangoljAk, 
A aAly bút repeső kedvvé rxrAxsolJAk, 
Tőlök e lkaié Anyai a csillag ax égbe*  
S ítaaan hull alA a nagy mlndenxégbe, 
E etetnek eugAri axlrenibe lőréitek, 
8 mennyei sxerelaet, vAgyakat növeltek.

AetAo, hogyha idea exavald beexAlnok: 
Csenő esői xAgAsx ax Ajaxaki exélnek, 
Habxó patak tnegAll, a intető h Ugat, 
A csattog Any tanul, t nincs vége a dalnak... 
Moaolyg a fAjdalom. sephlrek repesnek, 
MAlAx a fuvalom, — mind — győnydrba esnek; 
Oh ex Ági csávák Adee hangoxAaa: 
Földöntúli Alet, e a sxiv olvadAsa.

HAtkt?— a kAx kAsbe, ax ajk ajkra olvad.

SxAgyenAben a nap hője előcsalhat. 
A víllsnyAr megAll a sxünik rohamAban, 
A xenith As naJir változik pontJAban, 
Bolygó csillag pihen tárol mesaseeégben 
8 teremt uj világot, a nagy mlndeneégben. 
Nem olyan meleg a gránit olvadAsa, 
Mint a milyen tttsea csókod csattanhsa. *

A pinczék titka.*)
Körül belől háromnegyed óve mait ezen esemény­

nek, melyet leírandó vagyok, e mivel ezen idő alatt 
dacáéra szigorú figyelmemnek, nem hallottam, hogy 

valaki titokzatosan eltűnt volna városunkból, a nyil- 
ványosságnak adom át ezen rejtélyes eseményt.

Az illető érintettek megtudhatják, hogy semmise 
oly titokszerú, hogy idővel napfényre ne jönne.

De beszéljenek a történtek.
Múlt év juuiue hava egy tikasztó délutánján ki­

fele ballagtam a pinezékhez, mint városunk egyedüli 
kirándulási helyére, remélvén, hogy vagy útközben, 
vagy kint találkozom valakivel, mint máskor annyi­
szor, kivel elbeszélgetve, néhány kvaterka mellett, meg­
várlak, még az idő meghűl, s mi majd hűvösön haza 
mehetünk. Ezúttal reményem nem teljesült, mert egész 
utón nem találkoztam senkivel.

Mit tehettem, ki izzadva és szomjasan, bementem 
Einczémbe, és pár pohár bort mohón megittam, arra 

ényelmesen kiültem pinezém ajtajába, várván a szó 
roncsét, talán csak vetődik valaki erre, magányomba 
elgondolkozva ülhettem jó ideig, mire rendkívüli álmos­
tág fogott elő, az idő még mindig meleg volt, bár már 
alkonyodul kezdett. Én bezártam pinezém ajtaját s 
kissé lebevertem a fúbe a pinczo lelett, s megvallom 
a hőség, a bor az est csendessége, a viz lakóinak egy • 
hangú brekegése, rövig idő alatt mély álomba riogatott. 
Nem tudom meddig albsttam, egyszerre néhány vastag 
vízcsepp arezomra hűlt s fel ébresztett. Eleinte azt hl” 
tóm, valaki éretlen tréfával illet, s mintegy mérgesen 
pattantam fel, de nem csekély volt meglepetésem, mi­
dőn észre veszem, hogy oly koromsötótség vesz körül, 
hogy végkép nem lehetett egy lépést se látni. Gondol­
koznom kellett hol vagyok, okkor az eső már sürú nagy 
cseppekben hullt. Nem maradt más hátra, mint behú­
zódnom a pinezém torkába, mely elég tágas volt arra, 
hogy az esőtől megóvjon, meoydörgósis hallatszott már, 
tompa dörej közt a távolba villámlás látszott, azt hit­
tem egy kis nyári zápor, mi ily rendkívüli meleg na­
pok után szokott bekövetkezni, gyorsan jön, gyorsan 
null, gyorsan megy tovább, könnyú lesz bevárni, még 
elmúlik Az idő késő lehetett mert semmi neszt nem 
halottam magam körűi, csak a mindinkább közelgő 
zivatar döreje reszketette meg a levegőt, e mondhatom 
nem egészen kellemesen éreztem magam, igy magá­
nyosan sö ét éjbe körülbelül éjfél tájba. Jó ideig tar­

tott a zivatar, de már elhúzandó félbe látszott lenni. 
Gondoltam, hogy indulhatok hazafelé, de utána követ­
kezett egy sűrű nyári eső, mi már tovább szokott tar 
tani, nem volt mit tennem mint tovább várni, vagy 
tizenöt perczig élhettem igy, egyszerre egy alak sur- 
surran el épen előttem: nem előzte meg semmi nesz, 
azért lepett meg anyira, engem azonban a pinczotor­
kában észre nem vehetett, amennyire ■ sötétben kivehet­
tem, női alak volt, magas termett! s rugékony könnyű 
járással, megvallom kissé össze borzadtam, de osakba 
mar erőtvett rajtam a kíváncsiság, kidugtam fejem, s 
utána nézve csak homályos körvonaléit láthattam a 
sötétben, azt kivettem, hogy meg állt tőlem talán a har­
madik pincze előtt Különös gondolatok czikkáztak 
agyamban, ki lehot ez? mit kereshet ily roppant sötét 
éjszakán egészen egyedül? s. a. t. nem átallom meg­
váltani, hogy bár önmagunk előtt is resteljük rendes 
körülmények közt, a kísérletekben való bitet bevallani, 
de ily helyütt, éjfélkor az ember még kísérte re is gon­
dol, amidőn igy tűnődőm, nem kellene e megszólítani. 
Lépteket hallok a város felőli oldalról, amiként gyom, 
kemény lépteiről meg Ítélhettem, férfi lépteknek kell 
lenni, én vieza húzódtam, a félelem a kísértetekben! hit 
egészen elenyészett, de mi a kíváncsiságot illeti, nagyobb 
erőt vett rajtam mint a világ őuzee asszonyain vehetne. 
Látni most is igen keveset, bár szemeim már hozzá 
vzoktak a sötétséghez, annál inkább megerőltettem 
halló énekeim, hogy valamit megtudjak; a férfi épen 
azon nton előttem haladt el, s ott állt meg a hol a hölgy 
állott, de egy szót se szóltak; én legalább nem hallottam, 
csak a pincze zár nyikorgását, az ajtó nyílását ■ mintha 

.gyufa gyűjtést véltem volna látni az ajtó résein, az­
zal a pínoxeejtó bevetődön Elhatároztam, hogy nyo 
mába jövök a dolognak, bár nem illő leskelödui, de 
nem bírtam ellentálni kíváncsiságomnak, észszerűnek 
tartottam azonban várni bizonyos Ideig, s az lan oda 
sompolygok a pinczo ajtóhoz. Midőn már az időt elér­
kezettnek képzeltem, hogy rejtekemből kibújhatok, nem 
csekély szívdobogással utam arra veendő, de a tá­
volból ismét dörgésszerú zaj megállásra Késztetett, ta 
pasxtallam a képzelet föl volt csigáévá, mert mint ki­
derült, kocsirobaj volt, moly a nagy hídon jött át, est



NÓGRÁDI LAPO
A honi ipar és a társadalom.

,A ISrvóayhosás, aa Iparosok és a míU 
azt ■•adják Ilik FUlóp spanyol király, 
lyal: Ka megtettem a kótoteasógsmst; 
bíbornak (tiutalt tagyaactó küzóaség) te­
gye msg szlatéa asdt teltet*

GoeprepAy Jdwo*.

a. törvényhozás a hazai ipar érdekében meghozta 
a* 1881-ik évi 44/L cikkel, amelyben nyújtott Állami 
kedvezmény miatt gyáraink Örvendetesen sxaporoduak, 
a a törvény életbe lepte óta 67 gyér létesült részint 
léteaülőöeu van. Legújabban pedig magalkottatott az 
ipar törvény.

Ab orszAgoe kiállitásou iparuniók megmutatták, 
bogy a nyugati Államokkal az ipar terén versenyké 
pecek X agyunk.

A társadalom és kereskedőink nagy része pedig 
még ma is a külföld rabja, nem képes a nomxatgax- 
daaági eszmékkel lépésben baladni, s a hazaérdekeit 
asm viseli kellőképen síivén

Kába előítélettel ragad meg mindent, ami külföldi, 
• dobja el ami honi ipar.

Eltekintve a ptmut szövetektől, bol 79millióval, 
a lan szövetektől, hol 8, a juta áruktól, bol 12, a 
gyapjú növelőktől, bol 48 millióval több a behozatal 
mint a kivitel, mely nem egyedül a táras dalomnak ké 
pezi bűnét Csakis a társadalom és résiben kereske­
dőink vádolhatok aion 4 millióért, moly férfi ruháiét 
fejében; ai 6 millióért, mely Mákok 4 millióért, mely 
papiros, 2 millióért, mely cipók, estimák, 3 millióért 
mely fabútorok fejében szivárog ki külföldre

18—20 millió frtot teái ki exen összeg évente, 
mellyel a társadalom és kereskedőink bizonyos része, 
megkárosítja a basát megrövidíti as ipart, s fokoza­
tosan nehezíti önöa megélhetését.

A> a garas, mit a bon! iparért adunk, a mienk 
marad, csak egyik zsebünkből a másikba tettük, a mit 
a külföldiért, as —- reánk • a nemzetre nézve elve- 
esett, azzal szegényebbek vagyunk.

Megyerországuak nincs kidobni való pénze; nyers 
terményeink értékesítése évről-évre nehezebbé válik, s 
as őstermelő folyton drágábban termel, as adóbátrá 
lék 46 millió frtot képvisel, s a társadalom bizonyos 
réssé még ma is úri tempót lát benne, ba a kabát 
gombjára reá foghatja, bogy Bécsből került ki.

Menthető volna ez úrhatnámsági viszketeg, — ba 
itthon nem lennének képesek hasonló minőségül julá- 
nyocabban előállítani. Így azonban cem.

A fővárosi cégek hirdetésein ott díszük már a 
hasai bsó; a vidéken akad még elég kereskedő, ki 
annyira hátra van, hogy eségyeulenéast valamely árú­
járól elmondani.

Van elég költők, ki ajk bigyesitve szemléli a 
tartóé hasai ipart; s dicséri föl égre földre a külföld­
ről hitelbe botolt ócskaságot, mely csak etemre készült.

Kiszámít hallan kárókat okot a kereskedők né­
melyike hasai iparunknak; ugyanis a külföldi gyáros­
tól hitelbe megveszi as ócska lim lomot s hitelbe vesz­
tegeti el vevőinek, s ha a vevő nem fisét nem ő, ha­
nem a gyáros restit. Különben olykor megesik, bogy 
a gyáros akkor is veszít, ha vevő becsületesen fixát a 
kereskedőnek.

Etekkel nehés versenyezni a haséi ipirosnak, ki 
nek boltja nincs, ki kirakodót reklámot nem csinál, 
s as előbb leirt kockázattal hitelt nyújtani vevőinek 
nem képes, mert a társadalomban sok as olyan em­
ber, kinek már csak efféle kereskedőknél van hitele. 
Vess is nála évente p kétesás inget; hogy kifizesse, 
arra nem' is gondol; talán kifizeti majd as apja vagy 
a babája.'

Kerülné a társadalom egy réssé örömest as efféle 
kereskedőket, s örömmel venné a basai ipart:de nem 
tudja, bol kapható as; a bogy est nem tudjam,keres­
kedőink maguk as okai.

Van aionbsn a társadalom sok. ki vagy elfogult­
ságból, vagy föltünésí vieiketegből rajong a külföldi­
ért és utálattal fordul el a hasaitól.

tapasztalva ismét viszsza húzódtam rojtekembe, gon­
dolván hogy talán még valaki jöhet a már héttőhöz, 
nem is kellett soká várakoznom, a kocsit ugyan nem 
hallottam jönni, de gyors léptekkel köseledett valaki 
s amint elöltem elhaladt, tintán balotam sietsége okozta 
zihálását, msgösmerni azonban képes nem voltam. As 
illető mindenbabozás nélkül a másik kettő után ment 
s egész eréllyel belökte a pincze ajtaját s eltűnt bel­
sejébe.

Tovább ki nem álltam rejtbolyembon, s óvatosan 
oda lopóztam a pincze ajtóhoz, de se világosság se 
beesőd nem riasztott el a pincze ajtótól, s én elhatároz* 
lem, bogy as ajtóval nemben, a sűrű bozótban foglalok 
állást, mindenesetre megtudandó, mi történik olt? Amint 
meghúztam magam, bír kissé kényelmetlen helyzetben 
mert minden nedves volt, habár a eső megszűnt, csak 
a fákról csepegett rám, nem sokára egy esemény majd 
kiugrasztott helyemről mert mintha heves szóváltást 
hallottam volna, utána egy nehéz zuhanáshoz hasonló 
robaj, óles sikoltás, mire as ajtót heveem kinyi 
tolták, s láttam a női alakot kilépni s igen gyors lép 
lekkel elmenni, mégped'g nem a város fölé deellon- 
keső irányban, megdermetem izgatottságomban; pár 
peres malva eryik férfi is kitépett, széjjel lek intett az 
éji homályban, bezárta a pinczeajtaját, a lakatot is, s 
gyorsan távozott a város télé. — Képzelhetik izgatott 
Ságomat, nem tudtam mit tegyek; lármát üssek o, elő­
hívjam a plnczeöröket, k íny itassam a pl öcsét, est gon­
doltam legczélszerübbuek, talán egy ember életet pen 
tok meg — de újra mást gondoltam, ki tudja, gondolám 
mily családi drámáról lebbootem'fel a fátyolt; van é 
jogom erre mindezeket meg fontolva várakozásra ha­
tároztam magam; hiszen talán eljönnek a harmadikért, 
akár él akár nem, bogy egy a ploczébe maradt, azt 
biztosan tudtam Soká várakoztam de semmi noez,ooak 
• fák eeendes zúgása volt halható, én lassan kimáss

tam rejiekemből, az ajtóhoz menve balgatóztam, s csak 
ugyan mintha mély börgést. hallottam volna a pincse 
mélyéből, nem morém aio htn „most- határozatlan ál 
Utáni, mert lehet hogy felcsigázott képzeletem ezen át­
éltek után, a rendkívüli izgatotság hallatta velem 
azon rémes-hangokat, én vissza mentem előbbi rojte­
kembe, várván a bokövetkezondőkot; soká vártam, anyi 
ra, hogy már a keleti pir látszott aségen; megvártam 
még meglehetős világos lett, s vizsgálat tárgyává tet­
tem a pincze előtt a tért, határozottan meglehetett kfl 
lömböztotni a bárom nyomot a puha ázott földben, sőt 
azt is, bogy kifele csak kétféle nyom vezetett, így min 
gén csalódás kivan zárva, s biztosan álliihatom hogy 
egyvalaki a piuczében maradt Megvártam még a nap 
följött o aztán hAM mentem, feltettem magamba, jövő 
éjjel ismét kimegyek, s figyelemmel kísérem a további 
történendőket.

Ezen egész esetről mostanáig senkinek sem szól­
tam otthon som, inkább magamra zuditám a nehez­
telés záporát, a reggelig tartó mulatozásért, bár fel­
tűnt ottnon, bogy legcsekélyebb jó kedv sem látszott 
rajtam, sőt ellenkezőleg Izgatottan vártam az estét, de 
vacsora után le dőltem nem akarván a házi békét to­
vább is zavarni, oly alhatározzáoeal azonban, bogy ha 
mind alsMnak, kimegyek; de a nagyizgalom után anyi 
ra el aludtam, hogy csak reggel ébreotem fel. Másnap 
aztán kimentem vizsgálódtam, kérdeztem a pincze őrt 
volt é ott valaki nap közbe, de természetes semmi czél 
zatoe kérdést nem mertem koczkáztatn^ csak annyit tud- 
tam meg, bogy voltak ott napközbe, sőt valamit répa- 
ráltattak kőművessel

Mi lelt azon harmadik emberből? hova tűnt, elvit­
ték é más éjjol? vagy mi történt vele azóta, nem tud 
baltám meg, . pe meg mindég éber figy elemmel 
vagyok oz ügy iránt. étlfe/i

A mi tótjainkról
Nógrádmagyében, bála istennek, nincs nemMti- 

ségi kérdés, ami azt bizonyítja, bogy a hazafias érzelmű 
intelligenczia megfelel azon legfőbb hivatásának, moly 
szerint a nép szellemi, erkölcsi és baxafiui vezetője tar­
tozik lenni.

A mi németjeink, tótjaink jóérzslmüek; szívesen 
beszélnek magyarul, örömmel karolják fel mindazon 
intézményeket, melyek a zözmivelődés előmozdítását 
czélozzák. Azonban tagadhatatlan, bogy az újabb nem­
zetiségi mozgalmak, melyeknek bire lapok utján a nép 
közé is eljutott, némi figyelemben részesülnek. A tót 
„nemzeti irány- képviselői olykor olykor megfordulnak 
a nép között. Tudomásunk van róla, bogy egynéhány 
ily ágens megfordul nálunk is, és a köznép rétegeiben 
keres talajt működésére.'

Úgy látszik bizonyos tekintetben van e titkos mű­
ködésnek eredménye —a mi tótjaink között; ameny- 
nyiben a Turócz-Szt. Mártonból importált magyar nem­
zet ellenes tót lapok igen kezdenek terjedni. Ama bi 
zonyoo „Národni Utazóik,- mely miatt ezelőtt nehány 
éwol felszólalta is történt lapunkban, ma már több 
példányban jár megyénkbe.

Ez figyelemre méltó jelenség, annál is inkább, 
mert tudjuk, hogy a nép a maga jóbisxemüleg olvassa 
as ilyen rósz irányú, de a nép minden gyengéjének 
hízelgő lapot, moly annál csábítóbb, mórt egész évre 
csak egy forint az ára!

A mi jó népünk az egy forintot könnyen nélkfl-

Pár év előtt láttam oly úri embert ki megvette 
a lópokróent hutás áron takaródénak, melybe barátai 
— kik felüiteiiék — bele süttették Párizst Van elég, 
ki ennél bolondabbat is elkövet. ,

Ismerek többeket kik hírlapi hirdetés után indulva 
vettek meg haszontalan külföldi lim-lomot, o nem okulva 
a leckén, pár nap múlva külföldi ágensnek ültek lel 
éo vettek zsákban macskát.

És iparosaink, — dacára, bogy a társadalom 
egyesült erővel és egyesületek útján nem pártolá;da 
cára, bogy a kereskedők leirt faja ellen kellett és kell 
küzdeniük, az országos kiállításon kivívták a küllőid 
méltánylását éa bámulatát; mennyivel nagyobb lenne 
as eredmény, nagyobb az anyagi haszon, ba a társa­
dalom, iparosaink és kereskedőink egyesült erővel ka­
rolnák föl a honi ip.rt!

Egy fecske nem csinál nyarat, egyes ember hasz­
talan küzd az áramlat ellen, sokak egyesülésében van 
as erő.

Csakhogy a társadalom nagy részének szemében 
oly csekély pont a honi ipar, bogy fölöslegesnek tartja 
azért csak szót is emelni; s nyereségnek véli, ha 10 
krral olcsóbban vett meg egy pár cipőt, moly Bécsből 
korfiit idő; pedig az a 10 kr. már nem az övé, htnem 
a szűkölködőké és a koldusoké Lehet különben, bogy 
csalódom, s azon 10 krt, melye’ ö as ipartól olvoat, 
más fizeti meg a munkát kereső vándorlegénynek he­
lyette, vagy koldúsnak, kit az iparos szorított ki nap 
számos munkájától.

Mágnásaink felkarolják a képzőművészetet és 
élükre egy miniszter áll; bercsgpnmásunk egyezőre 
20,000 frtot adott a kát. legényegyletnek, és szavai­
ból reményt merítünk egy ezebb jövőre. Trefort hazai 
gyártmányból készítteti öltözékét és nyilatkozata sze 
ríni semmivel sem rosszabb a külföldinél. A társadé 
lom bizonyos része pedig, midőn már egész apai örök­
ségének nyakára hágott; kihúz a zsebéből egy f**gpiaz- 
kálót és azt mondja:

„Baacbadtoam Becccbbuuch hoochzatbam,“
H. S. Oy.

löztebvén előfizet, éo örül, bogy vau mit olvasnia. Csak 
kevesen sejtik, hogy mi e lapnak a tulajdooképeoi 
iránya.

De nézetünk szerint a nép legközvetlenebb veze­
tői. a lelkt székén tanítók kiterjeszthetnék figyelmüket 
a nép olvasmányaira, éo irányt adhatnának as irány- 
talanoknak. ,

> Vannak igon szép népies, könnyen érthető magyar 
könyvök és lapok, a melyek szintén olcsók; vannak 
vallás-erkölcsi magyar kis füzetkék, melyek 2—5—10 
krajctáron kaphatók. Ezeket kellene as olvasni szaraié 
népnek ajánlani I

És ba találkoznak olyanok, a kik csak tótul ut- 
rőtnek olvasni, ám olvassanak olyan lót lapokat, a mo­
lyok határozottan magyar szellemben vaunak írva. Hogy 
a felvidéken annyira elbalmooodott a bazAollenos sajtó, 
annak legfőbb oka as intelligeuczia, moly a tót népet 
elhanyagolja, és engedi oly kezekbe jutni, molyok ki­
felé irányítják a magyar hazából.

Az intelligenczia legyen okosabb. No hanyagolja 
el e oép szellemi érdekeit. Vegye észre azt a mozgal­
mat, mely a felvidéken éo különösen a fővárosban a 
közmivolődés érdekében megindult. Karolja fel a ma­
gyar, a tót, a német és oláh népet egyiránt. Buzdítsa 
a közös basa tzeretetére.

A mi pedig a fentebb e mii tett tót lapot illeti, an­
nak megyénkből való kiküszöbölésére legjobb eszköz 
a bazai tót közművelődési társulat által a köznép szá­
mára kiadott wVlasf a Svet- czimű haMfias irányú ké­
pes lap, melynek, mutatványszámát Kövy Tivadar nr 
utján mi is kaptuk, e molyot az illetők figyelmébe 
ezennel ajánlunk. Ua már a tulliberalio sajtótörvény 
ntján nem lehet betiltani még a roez lapot sem; igye­
kezzünk társadalmilag hatni ellőne jó lap ajánlása ál­
tal, úgy a bogy azt Kossuth is ajánlotta, midőn nem 
régen e tárgyról írva ezeket mondá: „a hazafiadon 
irányú társadalmi tevékenység mérge ellen a legjobb 
antidotum a hazafias-irányú társadalmi tevékenység.1 
És iámé*: na felvidéki magyar közmivelődési egyesü­
letnek minden kitelhető módon támogatni kellene azon 
haMfias érzelmű tótokaUakik abban fáradoznak, hogy 
nemzetiségűk tagjait a pánszlávizmus mételyétől meg­
óvják- •'

Vigyázzunk mi is megyénkben lakó derék tót­
jainkra; éo óvjuk meg őket a psnszlaviszlikus szellemű 
lapok mételyétől !„ ,

A közönség köréből
A Nógrádi Lapok 4T-ik* számában a kotyboU pókt*l«l»k at- 

Itn megjeleni ineriaimadóbaa a flnjráa szája .polgártársak* aoa 
tadom, de nőm la koreaea, azonban Bajiam, hogy milyen .ma- 
pontok* vezóreUk; abban az agybon igazat kall neki adnom, 
hogyha valahol, akkor eted sorban a ptkflsletban kell, hogy pél­
dás tisztáéig nra kodjik. A menayiban, pedig az ón Balvtam,jiiint 
a moly Vili*, Majer* fa közvellenSl elóttem Zahornáczhy la ne­
je* volt, talán leginkább azórja as illőt* t. polgártárs ssemót, 
bátor vagyok a kivetkezőket megjegyezni. ' '

AláliroU nem aorolom magamat a .póklztetok* k&tt.mert 
ón a pókmestaraógot tanultam, ezt tO óven felU, ón hol/boa mint 
ónálló mester II óv óta gyakorlom,

Nem tórődöm aa ittaai verwenygóoMl, hanem me«tarO{*n 
óo ezógem becdlleUt, valamint aa igen tiastalt kóaőanóg jefós 
Igényeit tartom esem előtt Konok kSnónSm a cseresénél, hogy 
helybenl legalsóbb rvndfl házak állandóan nálam vessík a cóto- 
mónyt ás hiselkedhotem ássál, hogy meg vannak elégedve.' r.

Meg engedem, hogy némely sétát — de Igen ritka ecotben 
— talán kovósbbó sikeréi; ezért általában véve sétoméMyelmot 
kftlsó kiállításra, tere, vaj és tejtartalomra ás külénteen nagj>í 
aágra nésve bármely vidéki város, oót a fóváros pékiateményei 
mellé is oda merem állítani, *s ha a versenyt meg nem áljják^ 

akkor a zsidó-pékségemet átengedem a t incrimlnálé polgártárs­
nak és felcsapok ntczaaóprónok. . *

Végül minden embernek a mája lsét épp oly nehés elta­
lálni, mint rosszain! est hogy ha valakinek, például as enyta- 
nól silányabbnak elismert sütemény telik, esek asórt ant abHI 
8 darabot kap 10 krért, és nem hatot

KUBnben nagy kérdés még as te, vájjon a felssólamU pol­
gártárs áltel vágyva várt valahonnan ide ttereacoéUenked* pék­
mester némely ári embernek a salja ízét eltalá^s-o ágy, mlXóat 
est kósvotlom elódóm és neje ésszel felértették.

Legvégéi tessék résziét tartatai s a Ubbi kést as ón oé- 
tómühelyemot is bárkinek, bármikor megvizsgálni

Szívesen látom.
Lehr Ferencz

pékmester.

Hírek.
Előléptetés. Dr. Bngdáa MibAly úr-a-uójfrádoof- 

gyei 52 ik honvédzátzlóalj vtaxail orvosa, ezred orvo«A 
léptettetett elő/

Áthelyezés. Jmennky Béta sxécnéuyi járiabirv'- 
aégi segéd telekkönyvvezstő, ezen minőségben az egri 
kir. törvényszékhez helyeztetett Al.

A saloő-tarjánl athleti ünnepély. S.-Tarjáéban 
élénken fülűek le a húsvéti űonep*k A b. pee»i Achil­
les egylet tagjai rAndultak oda, a ezek oainAltak olt 
még noha nem lAtott dolgokat, bogy az egylet szép 
cxéljait a vidéken is tetjesszbk, a bogy a kerékpAresk 
olt is híveket szeressenek. As egylet tagjainak tgy



NÓGRÁDI LAPOK.
ritu NógrAdmsfys ssékvAroUa B.-Gyarmatoa keresz­
tül ataxtak Salgó-Tar jAnba Várna Laja vezetése mai* 
lett. Verni a Laja heted magival april 24-én d. a. 
(41 ölkor érkezett B. Gyarmatra. Vele jöttek : Kaszás 
Itlvia (aki legköxelebb járta meg veioeipedjivel Pi­
riit ét London) továbbá Vándort József, Vnjjt István. 
Siroboda Gyula, Gertii Sándor. Etek itt Reményi Ká­
roly várabiró élén Sslraoyavaiky Géza kir, körjegyző, 
Sala Laja tűzoltó parananok ét e lapok szerkesztője 
illa! fogadtattak. A vendégek megtekintették a mo< 
gyebixai, majd Prönay Béla börtönfelttgyelö úr kész 
téga kalauzolása mellett a nagyiéiért fogházat, a 
tűzoltó helyiséget • B.-Gyarmat több nevexeteaégeit. 
Ette barátsága vacsora volt Diniéi Andria vendéglő* 
jében. Tíz órakor erői kört jeliét volt hatható ai ut­
óin. Ekkor érkezett meg as Aehilla egylet két de* 
rák tagja, névtierint: Bartay Oszkár éa Sindor Ákos. 
A két athleta a b. pest-gyarmati utat 6 óra alatt egy 
húxombn tette meg, a as ismeretlen utat tőiéiben ia 
minden baj nélkül tették meg. De bezzeg éhetek is 
lehették, mert a vendéglőbe léptükkor eltő tiavok as 
volt: Benni adjanak 1* Be ie vettek egy kél porcxió 
töltet. B.-Gyarmatról reggel 8 órakor indultak el éa 
Síécaényen át, mint tudósítónk elbeszéli 8. Tarjinba a 
déli úrikban érkeitek. Itt impoeant fogadtatásban ró* 
tusoltak, a fogadtatásnál a binyatinnlat zenekara 
egy csiginy lenével működtek kőire. Ebéd Barella 
Henrik úrnál volt Ette ismerkedési atély a vasgyiri 
kaszinóban, Misnap reggel april 26 in a Vádiéi czimű 
szálloda előtt volt a gyülekezés, ianen történt a kirin 
dalia a vasgyár és a binyik megtekintésére. Délben 
200 teritékfi disz ebéd Ssvoboda Jakab, vendégszerető 
biliben. A veranyek d. n. 4 órakor vették kezdető* 
két, a mikor ie 22 kerékpáros vonult fel a nagy vá­
sártérre. A gyaloglók, közöl (3000 méter tivolsigra) 
elsőnek érkezett be Kolener Barna 17 perez 58 mp. 
alatt Ö nyerte el as aöet érmet. Második volt Foli 
nass Árpid 18 pera 20 mp. alatt Bronzérmet nyert. 
A kezdők kerékpirversenyén győztek: Kolener Barna 
éa Nagy Gyula. As első 2 pera 15 mp, a misodik 2 
p. és 19 mp alatt tevén meg 1000 méter utat Aselső 
ezöst érmet a misodik bronz érmet kapott. A futók 
versenyén első dijat Sindor A ka, a másodikat Bertái 
Oszkár nyerte el. As első as ezer méter távolságul 3 
pera és 4 mp. alatt, a misodik 3 p. és 48 mp. alatt 
futotta be. A kerékpár versenyzők közöl első győzta 
lőtt Vindori József, a misodik Filippovia Emil, az 
első as 5000 méter távolságot 12 pora 40 mp, a mi­
sodik 12 p. éa 40 mp. alatt jirta meg. Vindori a 
hölgyek tisztelet dijakép as esőst érmet Filippovics 
pedig a bross érmet nyerte el. A futók akadály ver. 
senyén as 1000 méter tivolsigut első megtette Sin­
dor Aha 3 p. -11 mp. alatt, misodi k: Nagy Gyula 3 
p. 26 mp. alatt As első esőst a misodik brons ér 
met nyert. A kerék pirozók akadily veranvére 2000 
tp tivoliig lolt felvéve. Első győzta Filippovics Emil, 
Inisodik Vuils István Súlyemelésnél Vermes Lajos 50 
klgm súlyú rudat 26 or, Brózar Ltja 25-ör emelt fel. 
As ezöst, a brons érmet nyert. A távol ugrásnál Ber­
tái Oukir b m és 90 cm., Folinusz Árpid 5 m. 65 
om szélességet ugrott. As első ezöst, a misodik bronz 
érmet nyort Legérdekesebb volt a birkózás. Jelent­
keztek : Vonna Lajos, Folinusz Árpid és Horvi'h 
Bertalan. Vonna legyőzte Fóliánál, de Horváth as 
előbbi kettőt: Vermest és Folinuszt leteremtette. A 
kardvívásnál részt vettek Sindor Aka és Kaszás lat 
vin As első esőst, a 2-ik bronz érmet nyert A mű- 
torniiisnil babér koszorút nyertek: Vermes Laja ée 
Hab Géza. A verseny útin az érmek a bili teremben 
Ceatbó Sirika iltal tűzettek föl. a bál reggel dóriig 
tartott s 36 pir tinczolta a négyeseket. A tincimu* 
Istsigon réeztvetlek: Caathó Bázellá Józsefné, Dap y 
Gyuliné, Deli Zsigmondné, (Főlek) Gönciül Jáuané, 
Garab Elekné, Kolbenbayer Renőné, Füst Imréné, 
Herkály Imréné (H.-Tersnns) Hegedűs Viktorné, Jung- 
man Mibályaé, Keczéri lotvinné (Losonca) Kolav Gi- 
borné (H -Tsronne,) Laczúr Tőt Erzsébet (M. Verebély,) 
Juszt Vinezéné, Okolicsinyi Laiaué, ösv. Rtibint Ki- 
rolyné, Tamás Elekné, Szvoboda Jakabné és dr. Valda 
Pere nézné. Ott voltak tovibbi a Barella nővérek, Bor 
vith Ilonka (H.-Terenne,) Keller Margit (Szőrősi puszta) 
Kohiri Malvin, Mankó Zsuzsi (Losonci,) Nigrinyi Rizs, 
Rideg Erzsiké (Gyöngyös,) Szalay Ilonka stb. As atbt 
lelik teljes névsora a következő: Vertnu LaJot», 
rzi^lstvin, Vuits Istvin, Bertái Oszkár, Sándor Áka, 
Filippovia Emil, Eogol Mór, Szabó Sindor, Gflnter 
Károly, Koeztovica László, Hajok Győző, Mindéi Vil­
ma, Rénl Róbert, Muzsik Béla. Wohlkampf ívin, Vin* 
dóri Jóuef, Gerstl Sámuel, Bódog Zsigmoud, .Kolener 
Barna, Folinusz Árpid, Bajkai Jóuef, Nagy Gynla, 
Báréiig, Andor* A touristik kösW (itt gy«Mg jöttél: 
B.-Poetről 8. Tarjinba) következők vettek részt a ver 
senyeken: Brózer Mór, Pndeaky Gyula, Foubsrgsr 
Jéna. Ebeczky Jenő és Béla, Zivadorezky Alfréd, 
Rúh Géza és Krauas Mihily. Rossz néven vette min 
dsnki, hogy az ünnepélyektől Szilirdy Ödön rendező 
bizottsági elnök és Plachy József r. b. alelnök tivol 
tartották magukat.

Hymae Weftg Mirt •tlfvi birtokom spril 14*<e j*iy*«t* 
s*«rk» Ottllla kiMMunyi, néhai ővarei Fridaan volt b .gyar- 

■»tl lakot nép in ktdvM laiayit
Milován János nincs többéi Villámcsapásként ba 

lőtt a távirati hir, melyet e lapok t. szerkesztője mő* 
törtök reggel Budapestről küldött a cealád egyik tag­

jához és a város holyettu birájihoz, hogy Miiovin 
János, a közszeretet éa bouOlésbon álló ügyvéd, s tár­
sadalmi életünk egyik legkiválóbb egyénisége as’nap 
(april 29 én) viradat előtt kiadu nemű lelkét Buda 
patán, hová előtte való nap, gyógyulás reményében, 
legbensőbb barátja Horváth Danó kíséretében lou>a- 
zotu A gyiszblr pillanat alatt terjedt el a vára min­
den körébe a ceakhamsr nyolca közintézot épülőién 
tűzték ki a fekete lobogót jelezve a nagy voeztuégei, 
mely az elhunytban, legközelebb aujlott családján kí­
vül érte az ügyvédi kamarát, melynek ő foddbetlen 
jellemű tagja, a megyét, melynek tiszt, alügyésze, to­
vábbá a b. Ukarékpéaxlárt, a Népkört, az önkénytu 
tűzoltókat, a műkedvelői és a dalogyiotat, iskolaszék 
és ipartutületet, s magit a váraq melynek buzgó 
képvieelöje volt Alig 35 éves, legszebb férfi kora ka­
détén ragadu el őt tőlünk a kérlelbotlen halál s bár 
az utolsó két év óu láthatólag sínylette baját, mégis 
igen fájón aik belényugodui a viltozbaUUanba Em 
léke azonban kitörfllbetlenül fog élni sziveinkben, s 
hogy hantjait ie kegyelettel itt örisheuük többi szere- 
Utt itju bajtirsaink mellett, csak a közóhajnak tőn a 
gyászos csalid eleget, midőn legyőzve a fővárosi ha­
tóság álul as sngődély megadása elé gördített tömér­
dek akadályt, kedvű emlékű barátunk boltutemét 
mégis hzzabozU Oly ilUuoa réazvétű temetésre pe 
dig, milyen neki jutott jól kiérdomelfvuziályrészöl alig 
emlékezünk ; olt volt a vára minden osztályának színe 
java, szegény gazdag egyaránt, a hivaulok és egye 
sületek tutflletileg, az iskola ifjúság s még az elbo­
rult ég is részt vett bánatunkban könyeit szórva a ha­
rangok zúgásába. Éku, feliratos koszorúkat pedig a 
már emliUtt közintézel és egyesületeken kívül a cu- 
lid és az elhunyt közelebbi bariu továbbá a női dal­
kör, s i'b gyarmati ifíusig helyeztek a ravaUl és a 
gyász kouira igy is kitüntetni óhajtván tiuUlelük, 
becsülésök és szereUtüket. Legyen könnyű sirja felett 
a föld, s a gyászba borult család fájdalmát enyhítse 
as áiulános sözrészvét, mely akitől igy búcsúzik el, 
az még ha rövid ideig is. de nem híjába élt. IsUn ve­
lőd, kedvű barátunk, túl a síron, a viszontlátásig!

Reményi Károly városi helyotue bírónk Opitz K. 
rendőr Uniosos kíséretében múlt szerdán a helybeli 
kórházat, további a közvigó hidat o a gyepmester te­
lepét vizsgilU meg. A kórházban, hol Ír. Keleti Kál­
mán városi orva és Braidsver János kórházi gondnok 
kalauzolták, igen ujou állapotokat UpaszUlt, melye 
ken, legalább a legszükségesebbeken, mulbatlanul se* 
giteni kell s mint hiuzük egy kevés jóakarat és költ 
séggel segiUni is lehet A vágó híd is érzi, hogy több 
mint tiz éve hasznilUtik már anélkül, hogy ott javí­
tást eszközöllek volna. A azakértői felviligaitisokat 
itt Gail Laja városi és Bárul István járási orva 
nyújtották az u ügyök iránt köUleoségszerúlog érdek­
lődő bírónak, ki UpaszUlásai s a hiányok mikénti 
orvuHsáról a képviselő ustület legközelebbi rendes 
közgyűlésének tea jelentést.

A húsvéti kettős ünnep melyet ez évben minden 
vallás felekezet egyszerre ült meg, város és megye* 
szerte a legszebb Uvaszi időjárás mellett vidám han­
gulatban múlt el, megadtuk istennek ami istené, s a 
földi világnak is, ami a világé; a piros tojások saa- 
ládi ünnepek járták; husvét hétfőién pedig özönlött a 
városi nép a zöld szőlő begyek alá; baj azonban se­
hol nem történt.

Mllován János elhunyU alkalmából a b gyarmati 
*gyvédl kamara az ő irodája részére ^gondnokul Hu- 
deci Zzigmond helybeli laka ügyvédet rendelte ki.

A bíró választás. Az alig egy bő előtt megüre­
sedett bírói s a Papp László lemondása folytán ain 
tén betöltendő elbírói állomásokra Szerémy Gábor já 
rási főszolgabíró ur a választás határidejét f. hó 6 ik 
napjának (csütörtök) délelőtti 9 órájára tűst: ki, a vá 
ruház Unácstermébe. Mint eddig a választó polgárság 
hangulatát megértettük, a bírói állásra egyakarattal 
az eddigi holyettu bírót, Reményi Károly ügyvéd urat 
óhajtják végleg megválasztani; az elbírói állomás el­
nyerése azonban előreláthatólag némi küzdelemre fog 
alkalmai szolgálni, mert sok a pályázó; a leginkább 
emlegetettek közül ide Írhatjuk a Sinkoviu Samu, Bo­
nusz Gyula, Fillér Laiu éa Trajbjár Jéna neveit. 
Óhajtjuk mindenemre, hogy a váluztás no legyen csak 
névlega, de minden izében a város javát mozdítsa elő.

Az árvlzbizottságnak Hármon Gábor, Reményi 
Károly, Gazdik Laja és Ticsénszky József urakból 
álló küldöttsége april 26 án helyszíni szemlét tartott 
azon területekre nézve, hová az árviz által évenként 
fenyegetett malomutczai és egyéb alsó részek lakói ki­
telepítendők lennének. Talált ie ily alkalma területe­
ket a tábor ntcza végében a a temelő mellett, közvet­
lenül a kültelkek szomszédságában, s remélhető, hogy 
a tulajdonosokkal: a gr. Zichy dlvényi seoloralis s a 
kékkői uradalom, továbbá Bérezel L. ée Sebmidi Sán­
dor úrral sikerfllend a várának valamely méltányos 
egyeuégre jutni. A bizottság ez irányban megteszi ja- 
vázlatát a vára képviselő testületének s azután befe­
jezettnek nyilvánítja működését, mely sokakra nyújtott 
enyhülést, segélyt s meddőnek a jövőre nézve sem 
mondható, ba megvalósul a fennebb érintett égésűé 
(fje javaslat.

Fraaels W. Ara .London •zlllada* bérldjt BadapuUn L A. 
■* ttAjna 1-Wt itvml a Hndapoiten kSzlaaerotaa .Istvin f S h a r- 
cii|* nAllodAt, a nslyot taljsssn njtaflefana bátorral boron- 
dosU, hogy t- voodifolnok kivAaalaalt A aint tu-
domkaul kaptánk, Francia tr kltSnlk otoretctreiniltóoica Áltáléi 
Ityokosnl fog nj vállalatit vlcsAsAg As soUd klnolgiltatU Állal 
omolni, alro t olvasóink figyelnél kttlBnOoen felhlvju^.

El nem fogadott hagyomány. Néhai Hercxfeld 
Áron végrondeletileg 200 frtot hagyományozott a b.- 
gyarmati izr Béthsamedra (imádkozó) egyletnek oly 
megsi iritással azonban, hogy a tőke Herczfeld László 
által kezeltessék, ki is csupán az évi kamatokat fogná 
átaolgáltatoi az egyletnek. A végrendeletben kikötte­
tett, hogy a Bétbumedru egylet imádkozó tagjai ezen 
>0 — 12 Mocskáért mindennap tartoznának Herczfeld 
Áron lelki Üdvéért imádkozni. Az egylet april 25 én 

tárgyalta e hagyományt, de azt a fest jelzett megszo­
rítások miatt el nem fogadta.

Halálozás. Bobok Ferencz volt azéesényi kir. já- 
rásbiróeágl végrehajtót, 8zécsényben mait bó 25 én kí­
sérték nagy részvét mellett öröknyugalomra. Nyugod­
jék békében:

A .Maiyar-Fraaczla BIxtalU-RAszvAsy-Társasái* tolyé 
évi april bé 17-éa Bittó latvAa • Exeellvatléja elaSklató alatt 
IMS. évi raadaa k&sgySUaét tartatta As icaacatóaAfl Jelta- 
tés kiaaall, hegy a folytóatartó gasdaaAgi vélaig éa as általa 
Bladaa tórán aloidéaatt forgalmi pangás a bhtóaítáai Salat me­
netért la — u a termeiéi ás kereskedelmi tevékenység legfonto­
sabb ágasalaival minden más teletnél szorosabban lévéa Sóssá- 
névé — bénító és sok tekintetben kátrányos hatást gyakorolt. 
Eme sajaálatoa tény tóbbé-kaváabbé a legtább biztosító társaság- 
nak mull évi zártzám adásai bán meggyőzd kifejezésre talál a ugyan­
azért megelégedésére szolgál az Igazgatóságnak, begy oly ered- 
méayayel léphet a közgyűlés elé, maly a lafolyt ée általánosság­
ban kevéabbé kedvező biztosítási Qaletóvre és kflUaáson a jég­
ágazat pasaié eredményére tekintettel kielégítenek mondható, a 
hogy azon kellemes helyzetben van — a tartalékok ISbb, mint 
elégségesen történt Javadalmazása mellett — a mait évihez be* 
sonlá magaaaágu osztalékok fizetését javaslatba hozhatni. Az igaz­
gatóság qjabb bizonyítókét véli ebben Utal az Szint eailárd ala­
kulásának, a moly kevéabbé kedvező viszonyok között is megfe­
lelő Jövedelmezást helyen kilátásba. A töahiztositáaokaál a nyon- 
dH bevétel 4,402.175 frt AS krt (az előző év 4304 154 fet &5 krja 
ellenében) tehát Itó.SJl írt 97 krral többet eredményezett; fo­
lyó kocxkázatokra teljesen tehermentesen 9S4.7M frt díjtartalék 
(a tiszte dijak 88*í.-Ja S^-kal több, mint az előző évben a 110,000 
írttal több a tapasztalatazerüleg sz&kségeltaél) ffiggó károkra pe­
dig SM.ŰOŐ frt tartalék lett visszahelyezve; az üzletág marad­
ványa 111.7M frt lő kr. A szállitmáaybiztosltás 1.047,08 frt SS 
kr, nyeredlj bevételt (a moll évi l,8t»J17 frt öl kr ellenében) 
tehát 181,759 frt 16 krral kevesebbet tüntet ki; folyó kocskáza- 
tokra tartalékul 174.111 frt 19 kr és függő károkra 903,940 frt 
helyeztetett kiadásba, as Szletág tehát 41.310 frt 10 kr nyerő- 
aéget eredményez. A kimutatott dijbovétd-ceökkeaée az iadlroct* 
fiaiét lassanként való feladásának és a már majdnem teljesen szer­
vesei dlrekt üzlet csaknem kizárólagos mSveUsének következ­
ménye. A jégbistositásnál nysrad(jakban 795. Ml frt SS kr (a 
múlt évi 9M.SA7 frt 98 kr ellenében) ISS.S94 frt S2 krral kave- 
sebb be«ételaztetett Ea üzletág 99,719 frt 71 kr vesztes éggel járt, 
mely kedvezőtlen eredmény a mell év. számos éa érzékeny káro­
kéi okozott, rendkívüli időjárásának talsjdoaitható. A f&ldtermő- 
kek árának alacMnsága termászetezertleg a biztosítási értókeaök- 
ksnáaét éa ezzel kapczoUtesan a díjbevétel megfelelő kevesbttó- 
nát vonta maga ntán. Az életbiztosítás 1835. végével 9985 köt- 
vénynyel 19,100.463 frt töke ée járadékró azóló biztosítási álla­
got Untét ki. Az 1B85. évben 97.000 frt összegig felmerült kár­
esetek 38.991 frt 88 krral maradtak a várhatott halandóságon 
alul, díjtartalékul 1.428.781 fri 80 kr (843.7S1 frt M kml több, 
mint az előző évben) Ezen ágazat nyeresége 45 014 frt <2 krt 
tesz. A társaság 1885. deezember 31 -én as elemi biztosítási ágak­
ban 1,908.187 frt 49 krnyi, as életbiztosítási ágban pedig 1,498.781 
80 krnyi, Bazzesen 1.638,810 frt 29 kr díjtartalékkal, azonklvtl 
1,434414 frt 35 krnyi agió, árfolyamkltónbSzoti éa nyeremény a 
kfilön tartalék fölött rendelkezik, api 508 314 frt 89 kmyl emel­
kedést jelent Valamennyi ágak kártanalékal öaaaeaen 439.501 
IK 15 krra ragnak. Á társaság által folytatott valamennyi biz­
tosítási Qzlstág dgbovétels n Infolyt évben tett 7,574489 frt 01 
kr. A mérleg 357.699 frt04 krnyi tisztenytreségvttestet ki, mely­
ből as alapssabályilag előirt tartalékok éa díjazások le vonása 
után ontaléknl részvényenkiut 80 frank 6*. arany bán fizette­
tik. Az igazgatósági jelentéshez flsött teleti jelentésből kitfinő- 
leg, n társaság fanálláea óta díjakban 33,811491 frt 88 krt be- 
vételezett éa károkért 93474.422 frt 77 krt fizetett ki; díj ás 
egyéb tartalékokra pedig — a fúggó károkon tartalékolt 493401 
frt 15 krt nem Is számítva, 4,071.119 frt 57 krt gyfijtött A tel­
jeses befizetett rész vénytöke 4 millió 'frt aranyban.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

Hirdetmény.
Balassa Gyarmaton, a MtgyehAs utcxAban létaő a né 
hai ösv. TWomAa Károlyné tulajdonit képststt, lakóhAs 
a hőssé tartotó bal tálakkal asabad késből eladó. Bő­
vebb értaltést Ad Gasdik Laj«e B. Gyarmaton.

748—886. az
Arverdni hlrdetaérnyl kivmmaá.

A b.-gyarmatl kir. törvéorzzék mint tlkvi hatóság közhírré 
trtzi, hogy a b.-gyarmnti népbank igazgatósága végrehajtatöaak. 
Drácsay Anna Itenyai Edéaé végrehajtóit szenvedi elleni t’iUfrtnyi 
tóke követelés és járatókai végrehajtási Ügyében a b.-gyarmati hír, 
törvényszék területén lévé Vadkerten fekvő:

1- ör. a vadkerti 44-ik tíkvi L 44 hrtz. hitből éa beitek** 
bői *1, rétiben B. 5. 14. 21, 31. sorú, alatt Drácsav Anna nevére 
irt jutalékra a csatolt adóblxonyi'.vány szerint 315 o. A frtayi ki­
kiáltási árban,

2- azor a vadkerti 8<4-ik tjkvi I. I—.*» nörsz. Ingatlanból *L 
részben B. 4 IA aorta alatt Dráesay Anna nevére in jutalékra III 
frlnyi kikiáltási árban az érvéréit el rend *1 te, ée hogy a feuuehb 
megjelölt inntlanok az 183^ik éti m4jiu n-ik nspTán délelőtti 
Hl órakor Vadkert mező varos házánál megtartaná • nyitvánot ár- 
veréoen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartótnak az ingatlan becaárauak • lat­
ját kétxpenibon vagy az 1381 évi 6o. t. ez. 42-ik | áhan jelzett 
árfolyammal számított a az HML évi november hó l én 3383. sz. 
a. kell Igazságügy miniszteri rendelet 8 |-ában kijelölt óvadék ké­
pes értékpapírban a kiküldött kezéhez Irtrani. avagy az 18 1. LX. 
t. ez. 17ü A-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlegen •>- 
helyezéaáről kiállított aisbályneru elismervényt átssolgáltatai.

Kelt B.-Gyannaton, a kir. tlkvi taaéknek 1886. ^vi február 
hó 27-én tartott QléaébőL



N Ó GRÁD I LAPOK.

,ISTVÁN FÖHERCZEG1
l-sö rangú szálloda.

Van stereocsém a főbb úri rendek éa a t ct uia 
ló köiöoaéggel tudatni, bogy a BhtvAD ÍÖbercieg" 
aiíllodit BuJapcaten. Ferenci Jóiaef rakpart a magy. 
kin ludomAoyos akadémia kötelében Átvettem éa semmi 
költséget sem kíméltem, bogy ott teljes aj bereodstés 
msgsienése Által egy első rangú ssAlloda magaasAgAra 
emeljem éa eiAltal ennek régi hir-oevét továbbra is 
megaxilArditsam. Midőn tehát szállodámat a főbb úri 
rendek és a t. ez utaló közönség kegyes figyelmére 
ajánlom, fő lőrék vésem lesz, a t. vendégeim megelége 
dését, olcsóság, tisztaság és pontos kiszolgáltatás által 
megnyerni éa megtartani. Ennélfogva kérőm uj válla­
latom támogatását, mély tisztelettel

Francia W-, 
axAU oda tulajdonos

Végeladás!
DivatAra nagy borendesáaanal üilatrm fdotslatiaa 

végett kóntulenitUtcm 1000 drb a hgdivaUib mintixatu • 
legfinomabb miaóaőgű

NŐI NAGYKENDŐK
tavuxi és nyári idlayra, a kiállítási áron alól f«le résiéért 
•ladatik, éa pedig:

ELSA
etek leggyényérAb Irguebb perzsa ée Úrik legdivőbb min­
tázatú, kli és nagy kocskásatu kitűnóon kiállítva, a legfi­
nomabb selyem kandőhhla hasonló, a baloldali kerete a leg­
kitűnőbb váltosatoa ssinekben kim esett virág csokrokkal, 
a legdivatosabbak.

MOSAMPIQE NŐI NAGYKENDŐK, 
rojtokkal, himaett szegélyekkel, minden aaiufajban, barna 
fehérrel, barna oflrkével. drap vagy varia, nagyon disses 
leánykáknak, szintúgy a legdivatosabb halgyeknek la na­
gyon Ízletes; ára darabonki ni csak !>3 kr. továbbá:

NŐI N AGYKENDŐK
széles a legfinomabb legdivatosabb minták éa (sínekben* 

minden minőségben nagy vagy kis kockázattal, adtát vagy 
világos, vagy t&Fb színekben nagy rojtokkal, a legmagasabb 
hölgynek is alkalmaz, nagyon díszes divatos viselet, áru- 
tUom darabonklnt csak 1 frt 13 krjával 
Hasonlóan FEKETE NŐI CASMIR KENDŐK 
150 cmt. hosszú és széléé, nagyon szép selyem rojtokkal

(príma) I frt 95 kr. hochprima V frt éG kr
160 . ugyan az . 3 írt 10 kr. , 3 frt flO kr
Ifié . . . 4 frt 60 kr. . <1 frt 00 kr*

Ajánljuk minden nrhólgynek legalább a légcsekélyebb 
kísérleteit tenni, melyből meggyőződést nyerend a valódi* 
aágáról, legfinomabb és ócsóságáról.

A téli kendők vásárlásánál ?0 irtot meghaladó tétel 
mellett 5% leengedtetik. —• Koldemények postutalvány vagy 
utánvét mellett eszkőzBlheUk.

Czim: Unioersal-Rxport-nureau S. Lőtc, ll’íon, 
II. Grosso Schlffgasse Jír. 3.

Üzlet eladás és lakások bérbe adása.
Szécsény várnaiban a piaca kellő közepén a takarékpéní- 

tárral egybáxbán lélező eddig előkelő keresztény kereskedő Által 
kezelt fűszer és vegyes kereskedés bekövetkezett halálozás 
folytán azonnal eladandó, a az üzleti helyiség bérbe adandó.

Ugyanazon bálban 3 lakAa, eggyik istállóval éa kerttel 
áronnál bérbe adandó

Bővebb felvilágo-itAat nyújt: Tersztyánszky litván ügyvéd 
Szécaényben.

Igen érdekes értesítés a n. é. közönség­be* a tavaséi és ny ‘ ri idényre !
Vsa oMriacsém t sztoletul értesíteni, hogy a most átalá- 

aos fizlcti pangó viszonyok kötött több rvndd nagyszer! gyári 
káaalotokot a legszilárdabb kiállítás mailett gyári áron alól fél- 
ároa átvnttess, s Így csak agyodll én vagyok képes a naggmony- 

. nyiMgfi Arakat ily olcsó áron szállítani és pedig;
!2SO0drbnrirakaulv«t«kl-s4mlotáéfA3frt50kr.i Ari 81- 
5000 . . . prima . 4 . 50 . J Unyőn-

10000 . . . hachprima . 6 . 50 . J kényt
tetszés szerinti mennyiségben kőid étik.

A szőrét elégséges a legnagyobb férfi siámára kabát méh 
lény éa nadrágra, a legtartósabb mioósógíl, kapható minden szín­
ben fekete, barna, sóid. kék. sötét és világos esőrke. minden ara* 
Ságnak alkalmas, végre használható Jf encsikoffés felöltönyök 
készitásére. melyekből 1. mlnőségti 2 frt 80 kr. és legfinomabb I. 
minőségben 4 őrt 10 kr. egy fclóltőay éppen úgy.

Valódi brűnni Ca ugarén kelme úri öltönyökre tissta 
gyapjúból.

A legdivatosabb mintákban és színekben 8 frt 65 krral, ezen 
kelmék azelőtt kétanoyi árban árusíttattak, továbbá

3000 drb. atazi Fiald I. QaalltAi 3 frt 50 kr. | dara*
1775 • • • elaetta prima 5 . — , } bon*
1205 . . . htokat. . 8 . — . . | ként

melyek kiesebb mennyiségben is minden divatos színekben kap­
hatók. Bmo utazó Ilaldsok ingva nagyok, nehezek és tartó­
sak, használható utazó takaróknak, női gebvals, s hosszabb hasz­
nálat után még hasznosítható női eső köpenynek, legcsekélyebbre 
is használva kétezer** árét éri.

Ezért mindenki a maga érdekében igyekezzen egy vásár­
lással meggyőződést szerezni. Ezennel tudatom, hogy ki a külde­
ménnyel elégedetlen, pénzét visszakapja.

Tóbb száz elismerések a megrendelések ózleti hivatalos he­
lyiségemben a t. kózónség által megtekfntheUk. Küldemények 
postautalvány vagy utánvétel mellett evskOgltethrtók.

Czim: Gnicersal-Kxpori-nureau S. Lötc, Wien 11. 
Grosso Schlfígasse Nr. 3.

Okleveles gépész!
A méltóságoS gróf Zichy család divényi 

uradalmában Zsélyben (B.-Gyarma‘tói fél órá­
nyira) okleveles gépész lakatos és kovács ál­
lás (egy patkoló és egy tűz kovács segéddel) 
1883. évi juliua l-ével betöltendő, mely az 
alábbi rendszeresített évi illetménnyel van 
összekötve:

100Ö frt készpénz, 13 hektoliter búza, 
38 hektoliter rozs, 4 hektoliter árpa, 2 akó 

I bor, 12 öl tűzifa, 3 hold föld, 3 darab mar­
hatartás, szabad lakás és sertés tartás. Ezen 
kívül napidijak.

Ez állást betölteni óhajtók folyamodvá­
nyaikat bizonyítványaikkal június 15-ig nyújt­
sák be a zsélyí tiszttartói hivatalnál.

HIRDETMÉNY.
Alulírott igazgatóság által ezennel közhírré tétetik, miszerint a b.-gyarmati takarékpénztárnál elzálogosított s 1886. évi január hó léig lejárt • meg nem hosszabbított arany- ezüst segyéb kézi zálog tárgyak, 1886. évi májas hó 24-én s szükség esetén az ezt követő 

napokon, délutáni 2 órakor, az intézet hivatalos helyiségében tartandó nyilvános árverés utján elfognak adatni.
Az eladandó tárgyak számai:
IV. 3, 5, 11, 23, 25, 27, 29, 32, 67, 71, 85, 90, 98, 108, 110, 167, 176, 178, 276, 320, 376, 378, 380, 383.
V. 4, 7, 8. 15, 18, >8, 33, 41, 43, 44, 45, 47, 43, 52, 57, 58, 60, 6L<‘7(), 71, 74, 75, 96, 102, 103, 104. 1 11, 112, 113, 114,

128, 125, 127, 129, 130. 138, 139, 141, 145, 147, 149, 154, 156J 165. 1GG, l89- 195,201, 209,213, 214,219,222, 225, 228, 233,
241, 248. 253, 285. 287. 291J298, 301, 808,339,344,345,3527375,382,385,390, 411,420, 425.428,433,434, 436,437, 442, 443, 448 és 454.

Kelt Balassa-Gyarmaton, 1886. évi április hó 23-ikán.
Tk. T>.-íjfyn,rmn.ti tfikiirókpénztfir

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B. Gyarmaton 1886.


